
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

В целях обеспечения надлежащей эксплуатации объектов 

благоустройства, их ремонта и содержания, в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Ивановской 

городской Думы от 26.12.2018 № 657 «О бюджете города Иванова на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов», от 25.12.2019 № 840 «О бюджете 

города Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», Администрация города Иванова                                 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 

территорий города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1493 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 22.01.2019 № 42, от 

28.02.2019 № 252, от 18.04.2019 № 565, от 29.04.2019 № 635, от 27.05.2019            

№ 727, от 10.06.2019 № 799, от 18.06.2019 № 832, от 08.07.2019 № 954, от 

26.09.2019 № 1436, от 31.10.2019 № 1713, от 13.11.2019 № 1791, от 

18.11.2019 № 1816, от 17.12.2019  № 2012, от 30.12.2019 № 2153, от 

31.12.2019 № 2156, от 11.02.2020 № 162, от 18.03.2020 № 319, от 23.04.2020  

№ 487, от 26.05.2020 № 587, от 08.07.2020 № 763): 

1.1. Раздел 1 « Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

«  

Раздел 1. « Паспорт Программы» 

 

Наименование 

Программы 

Благоустройство территорий города Иванова 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB074F4E044CA2A91390DFA87DBCF6430521BEADA3470C44391794CEC7B417I7vAF
consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


 
 

2 

Перечень подпрограмм 1. Аналитическая подпрограмма «Организация 

функционирования автомобильных дорог общего 

пользования». 

2. Аналитическая подпрограмма «Наружное освещение». 

3. Аналитическая подпрограмма «Благоустройство территорий 

общего пользования». 

4. Аналитическая подпрограмма «Содержание территорий 

общего пользования городских кладбищ». 

5. Аналитическая подпрограмма «Отлов и содержание 

безнадзорных животных». 

6. Специальная подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 

объектов уличного освещения в городе Иванове». 

7. Специальная подпрограмма «Обустройство городских 

кладбищ». 

Разработчик Программы 

(головной исполнитель) 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Исполнители 

Программы 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Управление капитального строительства Администрации 

города Иванова 

Администрация города Иванова (Управление по делам 

наружной рекламы, информации и оформления города 

Администрации города Иванова) 

Администрация города Иванова (Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Иванова») 

Срок реализации 

Программы 

2019 - 2024 

Цель (цели) Программы Обеспечение условий комфортного проживания в городе 

Иванове 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 
Общий объем финансирования: 

2019 год 1 688 013,68 тыс. руб., 

2020 год 1 364 061,67 тыс. руб., 

2021 год  1 039 940,22 тыс. руб., 

2022 год 1 053 495,16 тыс. руб., 

2023 год  0,0 <*> тыс. руб., 

2024 год  0,0 <*> тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год 811 060,10 тыс. руб., 

2020 год 700 383,13 тыс. руб., 

2021 год  384 931,98 тыс. руб., 

2022 год 403 821,47 тыс. руб., 

2023 год  0,0 <*> тыс. руб., 

2024 год  0,0 <*> тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год 295 953,58 тыс. руб., 

2020 год 75 478,54 тыс. руб., 

2021 год  72 528,24 тыс. руб., 



 
 

3 

2022 год 76 953,69 тыс. руб., 

2023 год  0,0 <*> тыс. руб., 

2024 год  0,0 <*> тыс. руб. 

Федеральный бюджет: 

2019 год 581 000,00 тыс. руб., 

2020 год 588 200,00 тыс. руб., 

2021 год  582 480,00 тыс. руб., 

2022 год 572 720,00 тыс. руб., 

2023 год  0,0 <*> тыс. руб., 

2024 год  0,0 <*> тыс. руб. 
 

Объем возникающих 

эксплуатационных 

расходов 

Реализация программы не предусматривает возникновения 

эксплуатационных расходов 

<*> - объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

1.2. Раздел 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 

3. «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы» 

 

Целью реализации Программы является обеспечение условий 

комфортного проживания в городе Иванове. 

Реализация Программы направлена на решение следующих задач: 

1. Поддержание в нормативном состоянии улично-дорожной сети 

города в условиях повышения требований как к техническому состоянию, 

так и к пропускной способности городских дорог. 

2. Сокращение доли автомобильных дорог, не соответствующих 

нормативным требованиям. 

3. Обеспечение бесперебойной работы системы уличного освещения и 

повышение ее энергоэффективности. 

4. Содержание и уборка территорий общего пользования, уход за 

расположенными на них зелеными насаждениями. 

5. Содержание и уборка территорий общего пользования городских 

кладбищ, а также увеличение территорий захоронений на ранее выделенных 

земельных участках. 

6. Повышение уровня благоустройства территорий города Иванова. 

7. Организация бесперебойного функционирования сети светофорных 

объектов города (эксплуатирующихся в рамках концессионных соглашений). 
 

Таблица 5.1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы 
 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2017 год, 

факт 

2018 год, 

факт 

2019 год, 

факт 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 Доля улиц, тротуаров и 

площадей, находящихся 

% 36,12 36,19 36,12 36,82 36,82 36,82 36,82 

<*> 

36,82 

<*> 



 
 

4 

на круглогодичном 

содержании, в общей 

площади улично-

дорожной сети 

1.1. Общая площадь улично-

дорожной сети 

тыс. 

кв. м 

7325,44 7325,44 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

<*> 

7338,54 

<*> 

1.2. Площадь дорог и 

тротуаров, находящихся 

на летнем содержании 

тыс. 

кв. м 

2645,93 2650,90 2650,90 2702,211 2702,211 2702,211  2702,211 

<*> 

2702,211 

<*> 

2 Доля дорожного 

покрытия улично-

дорожной сети, не 

соответствующего 

нормативным 

требованиям 

% 42,58 41,05 36,15 30,63 

<**> 

25,27 

<**> 

19,37 

 <**> 

14,42 

<**> 

10,33 

<**> 

2.1. Общая площадь улично-

дорожной сети 

тыс. 

кв. м 

7325,44 7325,44 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

<*> 

7338,54 

<*> 

2.2. Площадь дорожного 

покрытия, не 

соответствующего 

нормативным 

требованиям 

тыс. 

кв. м 

3119,31 3035,58 2653,19 2247,48 

<**> 

1854,60 

<**> 

1421,28 

<**> 

1058,15 

<**> 

758,17 

<**> 

3 Доля освещенных 

частей улиц в общей 

протяженности улично-

дорожной сети 

% 84,5 84,8 86,4 86,5 87,7 87,7 87,7 

<*> 

87,7 

<*> 

3.1. Общая протяженность 

улично-дорожной сети 

км 689,3 691,1 691,1 691,1 691,1 691,1 691,1 

<*> 

691,1 

<*> 

3.2. Общая протяженность 

освещенных частей 

улиц, проездов, 

набережных 

км 582,26 587,19 597,4 597,5 605,8 605,8 605,8 

<*> 

605,8 

<*> 

4 Доля территорий общего 

пользования, 

находящихся на 

круглогодичном 

содержании, в общей 

площади таких 

территорий 

% 36,3 34,16 39,08 46,78 31,04 29,85  29,85 

 <*> 

29,85  

<*> 

4.1. Общая площадь 

территорий общего 

пользования города 

кв. м 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 

<*> 

462740 

<*> 

4.2. Площадь территорий 

общего пользования, 

находящаяся на 

содержании 

кв. м 139743 158062 180834 216484 143631 138130 138130 

<*> 

138130 

<*> 

5 Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 19 18 45 45 45 45  45  

<*> 

45  

<*> 



 
 

5 

6 Увеличение территорий 

захоронений на ранее 

выделенных земельных 

участках 

га 0,06807 1 2,0032 0,24  

<*> 

0,24  

<*> 

0,24 

 <*> 

0,24 

 <*> 

- 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2022 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

<**> – значение целевого показателя установлено при условии предоставления межбюджетных 

трансфертов в соответствии с государственной программой Ивановской области «Развитие транспортной 

системы Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 447-п, и подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

программы на соответствующие годы. 

 

Реализация Программы предполагает получение следующих 

результатов: 

- снижение доли дорожного покрытия улично-дорожной сети, не 

соответствующего нормативным требованиям, до 10,33%; 

- обеспечение качества работы уличного освещения на текущих 

уровнях – доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-

дорожной сети составит не менее 87,7% (605,8 километра); 

- обеспечение содержания улиц, тротуаров и площадей, территорий 

общего пользования; 

- ежегодное содержание, уход за зелеными насаждениями; 

- решение проблемы существующего дефицита мест для захоронений. 

Ожидается, что в течение срока реализации программы будет дополнительно 

обустроено 2,96 гектара городских кладбищ; 

- очистка фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных 

объектов от самовольного (несанкционированного) наружного размещения 

объявлений, листовок, различных информационных материалов, 

несанкционированных надписей и графических изображений ежегодно не 

менее 45 км – сохранение архитектурного облика сложившейся застройки 

города. 

Программа реализуется посредством 5 аналитических и 2 специальных 

подпрограмм. 

Аналитические подпрограммы предполагают выполнение 

установленных муниципальными правовыми актами обязательств и функций 

органов местного самоуправления в сфере благоустройства города Иванова, 

в том числе: 

1. Аналитическая подпрограмма «Организация функционирования 

автомобильных дорог общего пользования» направлена на решение задачи 

поддержания в удовлетворительном состоянии улично-дорожной сети 

города. 

2. Аналитическая подпрограмма «Наружное освещение». 

Подпрограмма предполагает решение задачи обеспечения бесперебойной 

работы наружного освещения. 

3. Аналитическая подпрограмма «Благоустройство территорий общего 

пользования» направлена на сохранение текущего уровня качества и объемов 

consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE05088562F247410E4C7E58663FE883AA5403188202752FFA80E5B504C6794C152B156F08022DF9Fb6NCL


 
 

6 

содержания улиц, тротуаров и площадей, территорий общего пользования. 

4. Аналитическая подпрограмма «Содержание территорий общего 

пользования городских кладбищ». Подпрограмма направлена на решение 

задачи содержания и уборки территорий общего пользования городских 

кладбищ. 

5. Аналитическая подпрограмма «Отлов и содержание безнадзорных 

животных» обеспечивает выполнение обязательств города Иванова по 

делегированным полномочиям Ивановской области. Финансирование 

подпрограммы осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета Ивановской области, а также за счет средств городского 

бюджета. 

Специальные подпрограммы включают в себя проведение 

единовременных мероприятий, направленных на изменение сложившихся 

тенденций. 

6. Специальная подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 

объектов уличного освещения в городе Иванове» направлена на обеспечение 

бесперебойной работы уличного освещения. В рамках подпрограммы 

проводятся мероприятия по ремонту, устройству объектов уличного 

освещения и установке светильников с энергоэкономичными лампами. 

7. Специальная подпрограмма «Обустройство городских кладбищ». В 

рамках данной подпрограммы производится увеличение территорий 

захоронений на ранее выделенных земельных участках.». 

 1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

4. «Ресурсное обеспечение Программы» 

 

«Таблица 6. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 
2023 

год 

2024 

год 

Программа, всего: 
1 688 013,68 1 364 061,67 1 039 940,22 1053 495,16 0,0  

<*> 

0,0 

 <*> 

- бюджет города 
811 060,10 700 383,13 384 931,98 403 821,47 0,0  

<*> 

0,0  

<*> 

- областной бюджет 
295 953,58 

75 478,54 72 528,24 76 953,69 
0,0  

<*> 

0,0  

<*> 

- федеральный бюджет 581 000,00 588 200,00 582 480,00 572 720,00 
0,0 

<*> 

0,0  

<*> 

1       

1.1. 

Аналитическая 

подпрограмма 

«Организация 

функционирования 

автомобильных 

дорог общего 

пользования» 

  1 470 875,55 1 168 127,48 943 548,32 887 690,78 
0,0  

<*> 

0,0  

<*> 



 
 

7 

- бюджет города 
Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

585 380,13 500 535,44 288 433,08 237 910,09 
0,0  

<*> 

0,0  

<*> 

- областной 

бюджет 
127 351,44 74 648,15 70 495,24 74 920,69 

0,0  

<*> 

0,0 

 <*> 

- федеральный 

бюджет 
581 000,00 588 200,00 582 480,00 572 720,00 

0,0  

<*> 

0,0  

<*> 

  

- бюджет города Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

9 131,38 3 869,80 0,00 0,00 0 0 

- областной 

бюджет 
168 012,60 0,00 0,00 0,00 0 0 

- федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 

 

- бюджет города 
Администрация 

города Иванова 

(Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление  

по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям города 

Иванова») 

0,00 
43,70 107,00 107,00 0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

- областной 

бюджет 
0,00 

830,39 2 033,00 2 033,00 0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

- федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00< 

*> 

0,00 

<*> 

1.2. 

Аналитическая 

подпрограмма 

«Наружное 

освещение» 
Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

118 843,87 125 968,84 37 376,88 101 784,92 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- бюджет города 118 843,87 125 968,84 37 376,88 101 784,92 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

1.3. 

Аналитическая 

подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий 

общего 

пользования» 

  65 354,87 37 085,66 31 135,33 31 139,77 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- бюджет города 
Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

65 008,58 36 585,66 30 635,33 30 639,77 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 

  - бюджет города 
Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

делам наружной 

рекламы, 

информации 

 и оформления 

города 

Администрации 

города Иванова) 

346,29 500,00 500,00 500,00 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

  
- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 

1.4. 

Аналитическая 

подпрограмма 

«Содержание 

территорий 

общего 

пользования 

городских 

кладбищ» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

15 454,77 15 634,49 15 634,49 15 634,49 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- бюджет города 15 454,77 15 634,49 15 634,49 15 634,49 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 



 
 

8 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

1.5. 

Аналитическая 

подпрограмма 

«Отлов и 

содержание 

безнадзорных 

животных» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

1 546,54 0,00 0,00 0,00     

- бюджет города 957,00 0,00 0,00 0,00     

- областной 

бюджет 
589,54 0,00 0,00 0,00     

2       

2.1. 

Специальная 

подпрограмма 

«Капитальный 

ремонт и ремонт 

объектов уличного 

освещения в 

городе Иванове» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

13 283,08 14 590,20 9 590,20 14 590,20 
0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

- бюджет города 13 283,08 14 590,20 9 590,20 14 590,20 
0,0 

<*> 

0,0 

<**> 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

0,0 

<*> 

0,0 

<*> 

2.2. 

Специальная 

подпрограмма 

«Обустройство 

городских 

кладбищ» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

2655,00 2 655,00 2 655,00 2 655,00 <*> <*> 

- бюджет города 2 655,00 2 655,00 2 655,00 2 655,00 <*> <*> 

- областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 <*> <*> 

<*> - объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Приложение № 1 «Аналитическая подпрограмма «Организация 

функционирования автомобильных дорог общего пользования» 

муниципальной программы «Благоустройство территорий города Иванова» 

изложить в следующей редакции (приложение № 1 к настоящему 

постановлению). 

1.5. Приложение № 2 «Аналитическая подпрограмма «Наружное 

освещение» муниципальной программы «Благоустройство территорий 

города Иванова» изложить в следующей редакции (приложение № 2 к 

настоящему постановлению). 

1.6. Приложение № 3 «Аналитическая подпрограмма «Благоустройство 

территорий общего пользования» муниципальной программы 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции (приложение № 3 к настоящему постановлению). 

1.7. Приложение № 6 «Специальная подпрограмма «Капитальный 

ремонт и ремонт объектов уличного освещения в городе Иванове» 

муниципальной программы «Благоустройство территорий города Иванова» 

изложить в следующей редакции (приложение № 4 к настоящему 

постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 



 
 

9 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

  
 


